Siégeant : Catherine TAPPONNIER, Présidente; Larissa ROBINSON-MOSER et
Maria Esther SPEDALIERO, Juges assesseures
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4407/2018 ATAS/144/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

de prestations complémentaires familiales pendant l’incapacité. Il avait donc été
décidé de tenir compte d’un gain hypothétique correspondant à la moitié de la
différence entre le gain assuré et le montant qui pourrait être réalisé pour une
activité à plein temps si la personne était en activité (art. 18 al. 3 RPCFam). Il n’y
avait aucune raison de placer dans une meilleure situation (par la renonciation à la
prise en compte du gain hypothétique) la personne inactive tombée en incapacité de
travail (du fait d’une maladie, d’un accident, etc.) que celle qui était partiellement
active et qui subissait elle aussi une incapacité de travail pour les mêmes motifs.
Dans le cas contraire, cela consacrerait une inégalité de traitement contraire à la
lettre et à l’esprit de la loi. La seule exception à la prise en compte d’un gain
hypothétique concernait la présence d’un enfant de moins d’un an dans le ménage
d’une famille monoparentale (art. 36E al. 5 LPCC et 16 al. 1 RPCFam).
L’incapacité de travail d’une personne qui était jusqu’alors inactive ne pouvait donc
permettre la renonciation à la prise en compte d’un gain hypothétique. Plusieurs
arrêts de la chambre des assurances sociales allaient dans ce sens
(ATAS/1255/2013 du 17 décembre 2013 et 13/2016 du 12 janvier 2016). Certes, la
chambre des assurances sociales s’était écartée de cette opinion dans un arrêt
ATAS/817/2015 rendu en plenum le 29 octobre 2015. Cependant, la chambre avait
alors fait application des art. 19 RPCFam et 11 al. 1 let. g LPC, auquel le premier
article renvoyait. Or, l’art. 19 RPCFam ne pouvait concerner la renonciation à des
gains d’activité lucrative, puisqu’une telle renonciation était régie de manière
exhaustive par les art. 36E al. 2 à 5 LPCC et 16 à 18 al. 1 RPCFam. Par ailleurs,

Par dessaisissement, il faut entendre, en particulier, la renonciation à des éléments
de revenu ou de fortune sans obligation juridique ni contre-prestation équivalente
(ATF 134 I 65 consid. 3.2 ; ATF 131 V 329 consid. 4.2). Il y a notamment
dessaisissement lorsque le bénéficiaire a droit à certains éléments de revenu ou de
fortune mais n'en faisait pas usage ou s'abstient de faire valoir ses prétentions, ou
encore lorsqu'il renonce à exercer une activité lucrative possible pour des raisons
dont il est seul responsable (ATF 123 V 35 consid. 1), à l’instar du conjoint d'un
A/4407/2018
- 9/12 -
assuré qui s'abstient de mettre en valeur sa capacité de gain, alors qu'il pourrait se
voir obligé d'exercer une activité lucrative en vertu de l'art. 163 du Code civil suisse
du 10 décembre 1907 (CC - RS 210) sur le devoir des époux de contribuer, chacun
selon ses facultés, à l’entretien convenable de la famille, de même que de l’art. 159
al. 3 CC sur le devoir d’assistance que se doivent les époux (ATF 134 V 53
consid. 4.1; arrêt du Tribunal fédéral 8C_258/2008 du 12 décembre 2008 consid. 4;
ATAS/246/2016 du 24 mars 2016 consid. 2b). En vertu du devoir de solidarité
qu’énoncent ces dispositions, les conjoints sont responsables l'un envers l'autre non
seulement des effets que le partage des tâches adopté durant le mariage peut avoir
sur la capacité de gain de l'un des époux, mais également des autres motifs qui
empêcheraient celui-ci de pourvoir lui-même à son entretien. Dans certaines
circonstances, un conjoint qui n'avait pas travaillé ou seulement de manière
partielle peut se voir contraindre d'exercer une activité lucrative ou de l'étendre,
pour autant que l'entretien convenable l'exige (arrêt du Tribunal fédéral
9C_240/2010 du 3 septembre 2010 consid. 4.1).
La chambre de céans a déjà jugé à plusieurs reprises que le but de la LPCC n'est pas
de pallier aux difficultés financières des familles résultant d'une incapacité de
travail temporaire ou d'une invalidité. De telles éventualités sont assurées
notamment par l'assurance-accidents, l'assurance-invalidité, y compris les
prestations complémentaires fédérales et cantonales, ou encore par les indemnités
de l'assurance-chômage en cas de maladie et les prestations cantonales en cas de
maladie. Tenir compte, dans l'établissement du droit aux prestations
complémentaires familiales, d'une incapacité de travail (temporaire ou permanente)
reviendrait à intégrer un facteur étranger aux situations pour lesquelles le législateur
cantonal a entendu instaurer une aide financière aux familles. Le but du législateur
en instaurant des prestations complémentaires familiales était précisément de
valoriser le travail, d'encourager le maintien ou la reprise d'un emploi, ou
l'augmentation du taux d'activité, notamment par la prise en compte d'un revenu
hypothétique dans le calcul des prestations complémentaires (ATAS/1255/2013 du
17 décembre 2013 consid. 8; ATAS/527/2013 du 27 mai 2013 consid. 3c;
ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016).
Une dérogation à la prise en compte d’un gain hypothétique en cas d’incapacité de
travail ne peut se déduire, pour les prestations complémentaires familiales, de
l’art. 11 al. 1 let. g LPC, qui prévoit que les revenus déterminants comprennent les
ressources et parts de fortune dont un ayant droit s’est dessaisi et de l’interprétation